



1. Uttar Pradesh government launched School Chalo Abhiyan on 4 April 2022 to ensure 100% enrolment in primary and upper primary schools.

उत्तर प्रदेश सरकार ने प्राथमिक और उच्च प्राथमिक विद्यालयों में 100% नामांकन सुनिश्चित करने के लिए 4 अप्रैल 2022 को स्कूल चलो अभियान श्रूक किया।

2. Union Minister for Women and Child Development Smriti Irani chaired the Zonal Conference on the Ministry schemes with the stakeholders in Bengaluru.

कंद्रीय महिला और बाल विकास मंत्री स्मृति ईरानी ने बेंगलुरु में हितधारकों के साथ मंत्रालय की योजनाओं पर "क्षेत्रीय सम्मेलन" की अध्यक्षता की।

3. Stand-Up India Scheme completes 6 years; Loans worth over Rs 30,160 crore sanctioned to more than one lakh 33 thousand beneficiaries.

स्टैंड-अप इंडिया योजना ने पूरे किए 6 साल; एक लाख 33 हजार से अधिक हितग्राहियों को 30,160 करोड़ रुपये से अधिक के ऋण स्वीकृत।

4. Young Spanish tennis player Carlos Alcaraz Garfia has lifted his maiden Miami Open (ATP Masters 1000) tennis tournament title with a stunning victory in the final.

युवा स्पेनिश टेनिस खिलाड़ी कार्लोस अलकाराज़ गार्फिया ने फाइनल में शानदार जीत के साथ अपना पहला मियामी ओपन (एटीपी मास्टर्स **1000)** टेनिस टूर्नामेंट खिताब जीता है।

5. United Nations Secretary-General, Antonio Guterres appointed Arunabha Ghosh (India) to a High-Level Expert Group on the Net-Zero Emissions Commitments of Non-State Entities.

संयुक्त राष्ट्र महासचिव, एंटोनियो गुटेरेस ने अरुणाभा घोष (भारत) को गैर-राज्य संस्थाओं की शुद्ध-शून्य उत्सर्जन प्रतिबद्धताओं पर एक उच्च-स्तरीय विशेषज्ञ समूह में नियुक्त किया। 6. In a move to provide safe transport to women and girl students, the police in Andhra Pradesh's Chittoor have set up three 'She Auto' stands, the first of its kind in the state.

महिलाओं और छात्राओं को सुरक्षित परिवहन प्रदान करने के लिए, आंध्र प्रदेश के चित्तूर में पुलिस ने तीन 'शी ऑटो' स्टैंड स्थापित किए हैं, जो राज्य में अपनी तरह का पहला है।

7. Delhi-Meerut Regional Rapid Transit System Corridor is likely to be completed by June, 2025.

दिल्ली-मेरठ क्षेत्रीय रैपिड ट्रांजिट सिस्टम कॉरिडोर के जून, 2025 तक पूरा होने की संभावना है।

8. Union Government begins surprise inspection in 8 states to check stocks of Edible Oils and Oilseeds.

खादय तेलों और तिलहनों के स्टॉक की जांच के लिए केंद्र सरकार ने 8 राज्यों में औचक निरीक्षण शुरू किया।

9. The 15th Finance Commission has recommended a total of two lakh 36 thousand 805 crore rupees for duly constituted Rural Local Bodies in 28 states for the period 2021-22 to 2025-26.

15वें वित्त आयोग ने 2021-22 से 2025-26 की अविध के लिए 28 राज्यों में विधिवत गठित ग्रामीण स्थानीय निकायों के लिए कुल दो लाख 36 हजार 805 करोड़ रुपये की सिफारिश की है।

10. PM Modi congratulates New York-based Indian singer Falguni Shah for winning Grammy Award.

पीएम मोदी ने न्यूयॉर्क की भारतीय गायिका फाल्ग्नी शाह को ग्रैमी अवॉर्ड जीतने पर बधाई दी